a dedutibilidade das despesas com o pagamento de pensão alimentícia judicial.
		 Assim, neste ponto, merece reparos a decisão de piso, a fim de reestabelecer a dedução de despesas com pensão alimentícia judicial, no montante declarado de R$ 9.488,00 (nove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
		 Conclusão  
		 Diante do exposto, voto por conhecer do Recurso Voluntário, para DAR PARCIAL PROVIMENTO para afastar a glosa de dedução de pensão alimentícia.
		 Assinado Digitalmente

Participaram da sessão de julgamento os Conselheiros Weber Allak da Silva,

[...]

Trata-se de Notificação de Lançamento (fls. 4/9) lavrada em desfavor do 

contribuinte, concernente ao Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF, relativo ao ano-calendário 

de 2012, em razão de: (i) dedução indevida de despesas com instrução, no valor de R$ 1.759,86 

(um mil, setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos); e (ii) dedução indevida de 

pensão alimentícia judicial e/ou por escritura pública, no valor de R$ 9.488,00 (nove mil, 

quatrocentos e oitenta e oito reais). 

Da Impugnação   

Cientificado do lançamento na data de 16/07/2015, por via postal, conforme Aviso 

de Recebimento – A.R. anexado à fl. 17, o contribuinte apresentou Impugnação (fls. 2/3), na data 

de 10/08/2015 (fl. 2), na qual apresenta os documentos comprobatórios das despesas dedutíveis

[...]

do casal, de modo que restou comprovada a dedutibilidade das despesas com o pagamento de 

pensão alimentícia judicial. 

Assim, neste ponto, merece reparos a decisão de piso, a fim de reestabelecer a 

dedução de despesas com pensão alimentícia judicial, no montante declarado de R$ 9.488,00 

(nove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). 

Conclusão   

Diante do exposto, voto por conhecer do Recurso Voluntário, para DAR PARCIAL 

PROVIMENTO para afastar a glosa de dedução de pensão alimentícia. 

Assinado Digitalmente 

Luana Esteves Freitas